
学校だより NO.２９６   令和２年７月 

 

 

 

      新宿区立 戸山小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

子ども達、保護者の皆様、地域の皆様、教職員、戸

山小に関わる全て方々と、有意義で、楽しい時間を過

ごしたいと思っています。よろしくお願いいたします。 

副校長 矢島直子 先生 

   

府中市立日新小学校から異動して参りました。大変な

スタートとなりましたが、子供たちのよさを伸ばしてい

けるように努めていきます。どうぞ、よろしくお願いし

ます。 

             田村重幸 先生 

 

 

 

 

 

がんばれ！戸山小の子ども達 

副校長 矢島 直子 

登校が再開され 1ヶ月が経ちました。教職員が試

行錯誤しながら、どうにか感染防止対策の方法を考

え、ようやく学校生活が順調に流れるようになって

きたのも束の間、今度は暑さへの対策が必要となっ

てきました。屋外に出ることが許されるようにな

り、運動をしたり、植物を観察したりする子ども達

の元気な声が校庭に響き渡り、学校らしさが戻って

きたと思っていたのに、屋外での活動ができない日

があるのはとても残念です。 

教室内ではなるべく「友達に近づかない」「おし

ゃべりしない」ようにと指導され、外での活動もで

きないとなれば、子ども達が学校に来るモチベーシ

ョンは何なのでしょうか。子ども達の様子を見なが

ら私なりに想像してみました。 

「家ではできない勉強をすることができる。」「お

いしい給食を食べられる。」・・・でも、何よりも

「友達と一緒に居られる！」ということなのかな？

と思いました。いつものように大きな声でおしゃべ

りしたり、笑ったりできなくても、そばに友達がい

るだけで嬉しさはあるのでしょう。授業にも意欲的

に取り組む姿が随所に見られますし、休み時間も笑

顔がいっぱいです。 

1学期は公開日を設けることができませんので、

子ども達の様子を保護者の皆様に見ていただくこ

とはできませんが、子ども達は、この苦しい環境の

中でも、自分達なりに環境に適応し、頑張っていま

す。2学期以降参観日を設けることができましたら、

ぜひ、子ども達の頑張る姿をご覧いただけたらと思

います。 

さて、6 月 17 日（水）に、今年度初めての「あ

いさつ運動」が行われました。私にとっても初めて

の「あいさつ運動」でしたので、地域を巡らせてい

ただきました。この日は朝から日差しが強く、とて

も暑い日でしたが、たくさんの地域の方、保護者の

方が子ども達に向けて温かくあいさつをしつつ、見

守ってくださっていました。本当に素晴らしい地域

であることがわかりました。ご協力いただいた皆様

に心より感謝申し上げます。今後ともよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

１年生 下校時の様子（６月） 安全のため各方

面別に集団下校で帰りました。 

 

 

１年生 学習の様子 算数では足し算、国語では

ひらがなの書き方を学習しています。 


